
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA N° 148, de 12 de março de 2025  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 042/2025, publicado 

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/02/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR as inscrições da Seleção Pública, mediante prova de 

títulos, aula pública e entrevista, destinada à contratação de Professor Substituto, para atuação nos 

Departamentos da Uesb e nas áreas de conhecimento/matérias/disciplinas indicadas, conforme 

Anexo Único desta Portaria.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br/concursos, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos que se sentirem prejudicados com o resultado da 

homologação das inscrições, poderão interpor recurso, até às 23h:59min. do dia 13 de março de 

2025. 

 

Parágrafo Único. Os recursos contra o resultado da homologação das inscrições, 

deverão ser encaminhados para o e-mail concursos@uesb.edu.br, com a informação “Recurso 

Homologação das Inscrições – Edital nº. 042/2025” na linha de assunto da mensagem, e 

apresentados conforme modelo disponível no Anexo V, observando os subitens 4.10 e 4.11 do 

Edital nº 042/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 148/2025 

 

 RESULTADO DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE 

SELEÇÃO PÚBLICA – PROFESSOR SUBSTITUTO – EDITAL 042/2025 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

Matéria/ Disciplina:  Química Geral para Zootecnia, Química Geral para Engenharia Ambiental, Química Analítica, 

FísicoQuímica II e Tecnologia Química 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

CANDIDATO (A) 

MODALIDADE 

DE 

CONCORRÊNCIA 

SITUAÇÃO MOTIVO 

Ádria Oliveira Santos Maciel 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Alexsandra Nascimento 

Ferreira 

Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Dhiéssica dos Santos Ribeiro 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Elinei Nogueira Costa de 

Almeida 

Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atendeu aos requisitos previstos no 

subitem 4.3 alíneas “c”, “d” e “i”. 

Geruza da Silva Nascimento 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Geane Pereira de Oliveira 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Ícaro Assunção Costa 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Karoline Dutra do Amaral 

Andrade 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Luana Bastos Santos 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Luana Santos Moreira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Luiz Filipe Nonato Silva 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Marta Maria Oliveira dos 

Santos Gomes 

Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Peterson Santos Querino 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Rebeca de Oliveira Costa 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Sandy de Oliveira Pinto 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Sthefane Ferraz Tavares 

Andrade 

Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: Pós-Graduação em 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Química; não atendeu aos requisitos 

previstos no subitem 4.3 alínea “i”. 

Tarcisio Silva Melo 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Thatiana Carneiro dos Santos 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Wesley Vieira Ferreira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM – DCHEL 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

Ana Luiza Silva Anjos 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Alecsandri Marcos da Silva 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Carla Neves Mariani 
Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: Pós-Graduação em área de 

meio ambiente. 

Israel Pedro Dias Ribeiro 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Itamar Rios da Silva 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Kelly Félix Olegário 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Lorena Lima Ferraz 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Mayana Silva Bessa Leite 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Raissa da Matta Almeida 
Vaga reservada à 

População Negra 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: Pós-Graduação em área de 

meio ambiente. 

Thiago Assunção dos Santos 
Vaga reservada à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Thiago da Silva Martins 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Thiago Souza Silva 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Victórya Vilasboas Lopes 

Costa 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 

01 vaga – 40 horas – 22 meses 

Anderson Cunha de Araújo 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Anderson Santos de Oliveira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

André Mário Gonçalves 

Oliveira 

Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Arlindo Antônio do 

Nascimento Neto 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Camila do Nascimento 

Santos 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Carla Soraia Costa 

Nascimento 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Davi Amâncio de Souza 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Gustavo Oliveira Fernandes 

Melo 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Iramaya Monik Santos de 

Oliveira 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Luhan Galvão Alves 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Monnique Greice Malta 

Cardoso 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Valdomiro Alves Pereira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Valquíria Dias de Almeida 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

Matéria/ Disciplina:  Bioestatística, Estatística e Probabilidade, Estatística Aplicada 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

CANDIDATO (A) 
MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA  
SITUAÇÃO MOTIVO 

Allan Amorim Oliveira 
Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atendeu ao requisito previsto no 

subitem 4.3 - alínea “i”. 

 

Carlos Henrique Souza da 

Silva 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Danilio Silva Santos 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Danylo de Araújo Viana 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Guilherme Waldschmidt 

Pereira 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Gustavo Santana Araújo 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Janaina Mota Fonseca 

Portela 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Joelson Santana Ribeiro 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Patrícia Pessoa Oliveira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Willian Arvey Molano 

Gabalán 

Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: ter cursado no mínimo 60 

horas de disciplinas na área de Estatística no 

curso de graduação. 

Química Orgânica 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

Emanuel Vitor dos Santos 

Vieira 

Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Jorge Luiz Alves da Silva 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Juliana Lago Leite 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Maicon Chaplim Teles de 

Almeida 

Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II 

Matéria/ Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I e Estágio Curricular Supervisionado em 

Enfermagem II, Centro Cirúrgico e CME e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I 

02 vagas – 40 horas – 36 meses 

Adélia Pita Barreto Neta 

Meira 

Ampla 

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: comprovação de 

experiência em assistência direta ao 

paciente em contexto clínico hospitalar e/ou 

médico cirúrgica e/ou pronto atendimento 

e/ou clínica neurológica. 

Anne Verenna Gonçalves 

Nery de Souza 

Ampla 

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Bárbara Santos Ribeiro 
Ampla 

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Carine de Jesus Soares 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Hemilena Carmo da Silva 
Ampla  

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: comprovação de 

experiência em Unidade Básica (documento 

sem assinatura). 

Ivana Santos Ferraz de Eça 
Vagas reservadas à 

População Negra 
DEFERIDA -------- 

Kay Amparo Santos Duque 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Liane Oliveira Souza 

Gomes 

Ampla 

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Loiana Gomes Silva 
Ampla 

Concorrência 
DEFERIDA -------- 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Sheylla Nayara Sales 

Vieira 

Ampla 

Concorrência 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: comprovação de 

experiência em assistência direta ao 

paciente em contexto clínico hospitalar e/ou 

médico cirúrgica e/ou pronto atendimento 

e/ou clínica neurológica. 

Matéria/ Disciplina: Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I, Fundamentos do Processo de Cuidar em 

Enfermagem II e Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto II 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

Alessandra Oliveira Maia 
Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA 
-------- 

Gislene de Jesus Cruz 

Sanches 

Vagas reservadas à 

População Negra 

DEFERIDA 
-------- 

Luana Santana Brito 
Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA 
-------- 

Murilo de Jesus Pôrto 
Vagas reservadas à 

População Negra 

DEFERIDA 
-------- 

Oseas dos Santos Santana 
Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA 
-------- 

Renara Meira Gomes de 

Carvalho 

Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA 
-------- 

Valéria dos Santos Ribeiro 
Ampla 

Concorrência 

DEFERIDA 
-------- 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS 

Matéria/ Disciplina:  Ginecologia e Obstetrícia para atuação em Obstetrícia 

01 vaga – 40 horas – 36 meses 

CANDIDATO (A) MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

SITUAÇÃO MOTIVO 

Anna Tereza Ferraz 

França 

Ampla  

Concorrência 

DEFERIDA -------- 

Matéria/ Disciplina: Anatomia com ênfase à Clínica 

01 vaga – 40 horas – 17 meses 

Dieslley Amorim de 

Souza 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Itamar Gusmão de 

Oliveira Júnior 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Juciany Rodrigues de 

Oliveira Ramalho 

Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Mariana Correia Figueira 
Ampla  

Concorrência 
DEFERIDA -------- 

Wilma de Jesus Teixeira 
Vagas reservadas à 

População Negra 
INDEFERIDA 

Não atende a exigência mínima, no que se 

refere ao quesito: especialização/residência 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

em Morfologia, Anatomia, Traumato-

ortopédica ou Terapia Intensiva. 


